#### Общеобразовательное частное учреждение «Умная Школа»

адрес местонахождения: 141410, Московская область, г. Химки, ул. Родионова, д. 5, пом. 036; ОГРН 1175000001252; ИНН 5047195675,

лицензия на осуществление образовательной деятельности № 77174 от 21.08.2017 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

приказом от 30 августа 2023 года № 3-ВП

директор ОЧУ «Умная Школа»

Е.В. Малахова

#### Положение

об основной образовательной программе

в Общеобразовательном частном учреждении «Умная Школа»

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение об образовательной программе Общеобразовательном частном учреждении «Умная Школа» (ОЧУ «Умная Школа») (далее школа) разработано в соответствии со следующими документами:
  - Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (в актуальной редакции)
  - приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 30.09.2022 № 874 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения федеральных основных общеобразовательных программ»
  - приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»
  - Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 N 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования»
- 1.2. В ОЧУ «Умная Школа» реализуется уровень начального общего образования.
- 1.3. В ОЧУ «Умная Школа» предусмотрено непосредственное применение Федеральной образовательной программы начального общего образования.
- 1.4. Образовательная программа комплекс основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий, форм аттестации, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, а также оценочных и методических материалов.
- 1.5. Образовательная программа включает в себя учебно-методическую документацию - федеральный учебный план, федеральный календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, федеральную рабочую программу воспитания, федеральный календарный план воспитательной работы, которые определяют единые для Российской Федерации базовые образования объем И содержание определенного уровня (или) определенной направленности, планируемые результаты освоения образовательной программы.

### 1.6. В ОЧУ «Умная Школа» предусмотрено непосредственное применение:

• на уровне начального общего образования – реализация федеральных рабочих программ ПО учебным предметам «Русский язык», «Окружающий «Литературное чтение», мир», «Математика», «Иностранный (английский) язык», «Музыка», «Изобразительное искусство», «Труд (технология)», «Физическая культура», «Основы религиозных культур и светской этики»

### 1.7. Образовательная программа на каждом уровне образования:

- направлена на формирование общей культуры, духовно-нравственное, социальное, личностное и интеллектуальное развитие обучающихся, на создание основы для самостоятельной реализации учебной деятельности, обеспечивающей социальную успешность, развитие творческих способностей, саморазвитие и самосовершенствование, сохранение и укрепление здоровья обучающихся
- учитывает образовательные потребности и запросы обучающихся, их родителей (законных представителей), общественности и социума
- обеспечивает достижение обучающимися результатов образовательных программ соответствии требованиями, федеральным государственным образовательным установленными общего образования И федеральными стандартом основными образовательными программами.

# 2. Структура ОП:

# 2.1.Целевой раздел:

- Пояснительная записка
- Планируемые результаты освоения обучающимися ОП
- Система оценки достижения планируемых результатов освоения ОП

### 2.1.Содержательный раздел:

- Федеральные рабочие программы
- Программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей
- Программу формирования универсальных учебных действий у обучающихся
- Рабочую программу воспитания

### 2.3.Организационный раздел:

- Учебный план
- План внеурочной деятельности
- Календарный учебный график
- Календарный план воспитательной работы, содержащий перечень событий и мероприятий воспитательной направленности
- Характеристика условий реализации ОП в соответствии с требованиями ФГОС общего образования.

### 3. Управление ОП

3.1. Педагогический совет: рассматривает ОП и учебный план школы; рассматривает программы учебных дисциплин и курсов вариативного компонента учебного плана.

### 3.2. Директор школы:

- утверждает ОП;
- утверждает учебный план школы на текущий учебный год;
- утверждает рабочие программы учебных предметов и курсов;
- утверждает программы внеурочной деятельности;
- обеспечивает стратегическое управление реализацией ОП;
- обеспечивает планирование, контроль и анализ деятельности по достижению положительных результатов, определенных ОП;
- создает необходимые организационно-педагогические и материальнотехнические условия для выполнения ОП;
- ежегодно представляет публичный доклад о выполнении ОП, обеспечивает его размещение на сайте школы.

# 3.3. Заместитель директора по УВР:

- обеспечивают разработку ОП в соответствии с положением;
- организуют на основе ОП образовательный процесс;
- осуществляют контрольные мероприятия по эффективности реализации ОП и анализ выполнения учебных программ;
- обеспечивают итоговый анализ и корректировку ОП;
- обеспечивают разработку программ дополнительного образования;
- осуществляют организацию занятий по программам дополнительного образования;

• обеспечивает контроль и анализ реализации программ дополнительного образования.

•

#### 4. Заключительные положения

- 4.1. Положение вступает в силу с даты утверждения приказом директора ОЧУ «Умная Школа».
- 4.2. Настоящее Положение утрачивает силу в случае принятия новой редакции.
- 4.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат урегулированию в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом школы и иными локальными нормативными актами школы.